

ショッピングクレジット動態調査集計結果(ショッピングクレジット動態調査における信用供与額) 一部訂正のお知らせ

ショッピングクレジット動態調査において、調査対象事業者より訂正報告がありました。そのため、遡及し訂正数値を取りまとめましたので公表いたします。
 ※訂正箇所は赤字で表示しています。

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額												ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高		
	計 (百万円)	内訳						ショッピングクレジット動態調査における 信用供与額 うち自動車利用分			計				
		前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払			前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)
				(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)						
平成28年	6,396,765	-	7.9	5,455,239	-	6.2	941,526	-	23.8	4,202,926	-	7.7	12,700,547	-	5.8
平成29年	6,834,153	-	6.8	5,874,521	-	7.7	959,632	-	19.9	4,639,326	-	10.4	13,618,997	-	7.2
平成28年度	6,586,260	-	9.5	5,606,742	-	8.1	979,518	-	28.5	4,346,044	-	8.7	13,046,629	-	6.3
平成29年度	6,887,596	-	4.6	5,937,833	-	5.9	949,763	-	14.6	4,718,563	-	8.6	13,964,787	-	7.0
平成29年4月	543,943	△ 28.2	8.6	466,818	△ 30.1	9.5	77,125	△ 14.7	21.6	361,144	△ 33.7	12.0	13,110,993	0.4	6.4
5月	520,711	△ 4.3	8.9	446,651	△ 4.3	10.6	74,060	△ 4.0	18.4	345,291	△ 4.4	13.1	13,184,699	0.6	6.6
6月	560,018	7.5	6.6	483,886	8.3	8.3	76,132	2.8	15.5	384,657	11.4	12.3	13,270,278	0.6	6.8
7月	569,216	1.6	7.0	491,646	1.6	8.5	77,570	1.9	16.7	387,195	0.7	11.8	13,309,130	0.3	6.9
8月	524,359	△ 7.9	4.3	447,057	△ 9.1	5.6	77,302	△ 0.3	20.7	340,737	△ 12.0	5.5	13,331,787	0.2	7.4
9月	584,028	11.4	5.4	506,339	13.3	7.0	77,689	0.5	8.6	402,755	18.2	10.6	13,446,177	0.9	7.5
10月	545,814	△ 6.5	2.0	467,188	△ 7.7	3.2	78,626	1.2	9.8	369,311	△ 8.3	5.4	13,484,142	0.3	7.2
11月	552,054	1.1	1.8	472,146	1.1	3.1	79,908	1.6	5.5	379,550	2.8	7.4	13,592,076	0.8	7.2
12月	575,176	4.2	3.3	492,290	4.3	5.0	82,886	3.7	9.4	384,991	1.4	8.5	13,618,997	0.2	7.2
平成30年1月	547,951	△ 4.7	5.4	464,836	△ 5.6	6.8	83,115	0.3	13.8	374,932	△ 2.6	10.3	13,631,036	0.1	7.4
2月	593,327	8.3	2.1	512,338	10.2	2.9	80,989	△ 2.6	17.8	419,010	11.8	4.9	13,748,560	0.9	7.3
3月	770,999	29.9	1.7	686,638	34.0	2.9	84,361	4.2	21.0	568,990	35.8	4.5	13,964,787	1.6	7.0
4月	588,109	△ 23.7	8.1	502,301	△ 26.8	7.6	85,808	1.7	11.3	399,170	△ 29.8	10.5	14,076,970	0.8	7.4
5月	561,368	△ 4.5	7.8	477,857	△ 4.9	7.0	83,511	△ 2.7	12.8	379,740	△ 4.9	10.0	14,161,027	0.6	7.4
6月	589,213	5.0	5.2	503,026	5.3	4.0	86,187	3.2	13.2	403,374	6.2	4.9	14,242,442	0.6	7.3
7月	599,495	1.7	5.3	510,166	1.4	3.8	89,329	3.6	15.2	410,737	1.8	6.1	14,274,635	0.2	7.3
8月	553,599	△ 7.7	5.6	465,713	△ 8.7	4.2	87,886	△ 1.6	13.7	361,020	△ 12.1	6.0	14,156,146	△ 0.8	6.2

※クレジット会社17社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(提携ローン含む)の信用供与額・信用供与残高について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。

※ショッピングクレジットの内訳(「ショッピングクレジットによる2月を超える支払」「ショッピングクレジットによる2月以下の支払」)は、平成27年1月分より集計を開始している。

※本調査は、月次の取引状況を迅速に集計・公表することを目的としているため、上記「信用供与残高」には流動化した債権額も含めて計上している。

ショッピングクレジット動態調査集計結果(ショッピングクレジット動態調査における信用供与額の契約件数) 一部訂正のお知らせ
 ショッピングクレジット動態調査において、調査対象事業者より訂正報告がありました。そのため、遡及し訂正数値を取りまとめましたので公表いたします。
 ※訂正箇所は赤字で表示しています。
 また、従来「信用供与件数」と表記しておりました項目については、今回の公表分から「契約件数」と表記を改めさせていただきました。従前の「信用供与件数」と今回の「契約件数」は同義でございますので、過去の調査結果と比

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額の契約件数															
	計 (件)	前年比 (%)		ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払						うち自動車利用分			
		前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	1回払い			2月以下の1回払い除く			契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	
							契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	契約件数(件)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)				
平成28年	20,682,670	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,347,415	-	-
平成29年	18,281,554	-	△ 11.6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,432,294	-	3.6
平成28年度	21,129,222	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,403,507	-	-
平成29年度	17,038,441	-	△ 19.4	5,010,875	-	-	12,027,358	-	-	208	-	-	-	2,412,877	-	0.4
平成29年4月	1,398,407	△ 30.1	△ 15.0	417,869	-	-	980,524	-	-	14	-	-	-	194,506	△ 34.8	4.1
5月	1,372,565	△ 1.8	△ 17.3	388,118	△ 7.1	-	984,429	0.4	-	18	28.6	-	-	181,423	△ 6.7	5.8
6月	1,407,533	2.5	△ 17.5	415,054	6.9	-	992,460	0.8	-	19	5.6	-	-	197,291	8.7	3.6
7月	1,453,750	3.3	△ 16.6	451,324	8.7	-	1,002,407	1.0	-	19	0.0	-	-	196,711	△ 0.3	0.4
8月	1,392,229	△ 4.2	△ 17.6	393,284	△ 12.9	-	998,925	△ 0.3	-	20	5.3	-	-	180,632	△ 8.2	0.0
9月	1,428,851	2.6	△ 18.7	428,252	8.9	-	1,000,590	0.2	-	9	△ 55.0	-	-	200,508	11.0	1.1
10月	1,398,198	△ 2.1	△ 21.1	384,811	△ 10.1	-	1,013,375	1.3	-	12	33.3	-	-	189,942	△ 5.3	△ 2.5
11月	1,426,822	2.0	△ 20.1	415,300	7.9	-	1,011,503	△ 0.2	-	19	58.3	-	-	188,417	△ 0.8	△ 1.9
12月	1,425,282	△ 0.1	△ 20.4	410,088	△ 1.3	-	1,015,178	0.4	-	16	△ 15.8	-	-	198,239	5.2	5.2
平成30年1月	1,408,950	△ 1.1	△ 21.3	401,492	△ 2.1	-	1,007,442	△ 0.8	-	16	0.0	-	-	189,894	△ 4.2	1.5
2月	1,398,734	△ 0.7	△ 21.7	389,173	△ 3.1	-	1,009,543	0.2	-	18	12.5	-	-	211,850	11.6	△ 3.4
3月	1,527,120	9.2	△ 23.6	516,110	32.6	-	1,010,982	0.1	-	28	55.6	-	-	283,464	33.8	△ 4.9
4月	1,465,552	△ 4.0	4.8	428,419	△ 17.0	2.5	1,037,120	2.6	5.8	13	△ 53.6	△ 7.1	-	203,730	△ 28.1	4.7
5月	1,438,944	△ 1.8	4.8	398,812	△ 6.9	2.8	1,040,116	0.3	5.7	16	23.1	△ 11.1	-	190,079	△ 6.7	4.8
6月	1,459,882	1.5	3.7	410,962	3.0	△ 1.0	1,048,904	0.8	5.7	16	0.0	△ 15.8	-	193,311	1.7	△ 2.0
7月	1,507,938	3.3	3.7	451,629	9.9	0.1	1,056,291	0.7	5.4	18	12.5	△ 5.3	-	203,112	5.1	3.3
8月	1,457,736	△ 3.3	4.7	407,634	△ 9.7	3.6	1,050,087	△ 0.6	5.1	15	△ 16.7	△ 25.0	-	184,705	△ 9.1	2.3

※クレジット会社17社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(提携ローン含む)の契約件数について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。
 ※ショッピングクレジットの契約件数の内訳(「ショッピングクレジットによる2月を超える支払」「ショッピングクレジットによる2月以下の支払(1回払い、2月以下の1回払い除く)」)は、平成29年4月分より集計を開始している。